tifici esse in manu, animas quas velit aut quot velit ex igni purgatorio in coelum eximere. Satis est paucis exemplis indicasse rationem, ad quam lector prudens caetera examinet.

45 A diuisione ductum est illud <Malachiae>: *'Si dominus vester sum, vbi est timor mei? Si pater sum, vbi amor mei?'* Dilemma est: vtrumcunque concesseris, colligitur illos delinquere. Quanquam hic subest alius locus, a repugnantibus et consequentibus. Dilemmate Christus occludit os Pharisaeis, rogans vtrum baptisma Ioannis esset a Deo an ex hominibus? Senserunt illi dilemmatis cornua. *'Si dixerimus a Deo, protinus obiiciet: quare igitur non creditis illi de me testificanti? si dixerimus ab hominibus, turbam in nos exasperabimus'*. Eiusdem generis est illud: *'Vtrum licet sabbato benefacere an male?'* Obticuerunt. Si dixissent male, nemo tulisset impium responsum; si bene, hoc ipsum erat benefacere, quod illi calumniabantur. Rursus illud: *'Si per Beelzebub eiicio*
50 *daemonia, corruet regnum illius, si daemon eiicit daemonia. Sin in digito Dei eiicio daemonia, profecto peruenit in vos regnum Dei'*. Vtrumcunque concesseris, consequitur instare regnum Dei. Ad dilemma pertinet illud Pauli: *'Mibi viuere Christus est, et mori lucrum'*. Vtrumcunque accidat, colligit commodum: *'Si viuo, Christi negotium ago: si morior, vocor ad coronam'*.

60 Iam inductio non est proprie locus ab aliis diuersus, sed est ratio quaedam tractandi similia et exempla, quae nisi plura numero adhibeantur ad elicendum assensum, non erit inductio. Quemadmodum nec fictio locus est specie differens a caeteris, sed tractandi ratio, dum fingimus esse facta, quae facta non sunt. Similiter nec comparatio locus est sui generis, sed similibus et
65 exemplis tractandis adhibetur. Itaque nihil prohibet in eadem argumentatione esse similitudinem, exemplum, inductionem et comparisonem atque etiam fictionem. Velut in hoc exemplo: *'Si te asinus aut mulus calce percussisset, num referires? Nequaquam. Si infans vngues in faciem iniecisset, num referres talionem? Minime. Quid si ebrius te contumeliose compellasset, vtrum cederes an contenderes? Nimirum cederes. Quid si fatuus aut mente captus colaphum impingeret, num referires? Non opinor. At qui vehementi ira*
70 *percitus est minus habet mentis | quam asinus aut mulus aut infans aut ebrius aut fatuus aut mente captus'*. Consimilem in modum tractari posset locus, qui est apud Paulum 1 Cor. ix vbi rem eandem probat variis similibus, militis,
75 vinitoris, pastoris, bouis triturantis, arantis, sacrario et altari deseruentis et, quod alibi addit, operarii. Quae si Paulus in suam transferat personam, erit fictio; possunt enim omnia, nisi forte excipias bouem, quanquam et colonus qui circumagit bouem, viuit e frumento quod excutit. Potest et comparatio quae nunc intelligitur explicari: *'Si militarem vobis externam militiam,*
80 *nonne daretis stipendium? Nunc spiritualibus armis tuemur non domos aut agros, sed animas vestras. Si vinitores vestri essemus, et vineam plantarem, sineretis nos participes esse fructuum. Nunc plantamus in vobis Christum, qui est vitis vera, effundens vinum spiritus. Si mercenarii pastores essemus, aequum duceretis nos de lacte gregis vestri pasci. Nunc non oues vestras, sed*